FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica aprovado o Orçamento Programa do Município de PATOS, para exercício Econômico-Financeiro 

de 2026, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, que estima a Receita em R$ 617.800.000,00 (Seiscentos 
e Dezessete Milhões e Oitocentos Mil Reais), e fixa a Despesa em igual valor. 

Art. 2º A Receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos, Contribuições, Transferências e outras 

Receitas Correntes e de Capital, na forma da Legislação em vigor e das especificações do Anexo I, de acordo com

[...]

Serviços Públicos, Transferências e Despesas de Capital, nas especificações dos Programas, Projetos e Atividades, 
dimensionada nos anexos e de acordo com o seguinte desdobramento: 

Art. 4º As Reservas de Contingência e Previdenciária ficam fixadas no valor total de R$ 12.925.000,00 (Doze 
Milhões e Novecentos e Vinte e Cinco Mil Reais), constituídas com recursos do orçamento fiscal e da seguridade, 
destinado ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais. 

Art. 5º O Poder Executivo mediante Decreto, promoverá a disciplina execução e distribuição das dotações

[...]

licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de contrato, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  

Vencedor:  

- Empresa MIA VITTA NUTRICAO ANIMAL LTDA, CNPJ 61.972.818/0001-60, vencendo nos itens, 001, 002 e 
003, perfazendo o Valor Global de R$ R$ 236.200,00 (duzentos e trinta e seis mil e duzentos reais). 

Patos – PB, 17 de dezembro de 2025. 

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISOS E EDITAIS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2025 - PMP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 375/2025 

OBJETO 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO PARCELADO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS - PB. 

VALORTOTAL DA CONTRATAÇÃO 
 R$ 2.261.170,95  
dois milhões e duzentos e sessenta e um mil e cento e setenta reais e noventa e cinco centavos    

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 

Data para cadastro de propostas:    23/12/2025 às 09:00 horas;  
Data para abertura de propostas:    06/01/2026 às 09:00 horas;   
Início da sessão pública de lances:   06/01/2026 às 09:01 horas (horário de Brasília).

[...]

OBJETO 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECILAIZADA PARA O 
FORNECIMENTO PARCELADO DE LEITES E FÓRMULAS ESPECIAIS PARA ATEDNDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS - PB. 

VALORTOTAL DA CONTRATAÇÃO 
R$ 4.220.316,90 quatro milhões duzentos e vinte mil trezentos e dezesseis reais e noventa centavos 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 

Data para cadastro de propostas: 18/12/2025 às 10:00 horas; 
Data para abertura de propostas: 06/01/2026 às 10:00 horas; 
Início da sessão pública de lances: 06/01/2026 às 10:01 horas (horário de Brasília).